1

令和４年第５回穴水町議会１１月臨時会議録

招 集 年 月 日 令和４年１１月２４日（木）

招 集 場 所 穴水町議会議場

出 席 議 員 （１０名） 議長 山 本 祐 孝 副議長 湯 口 かをる

１番 小 谷 政 一 ７番 伊 藤 繁 男

２番 佐 藤 豊 ８番 小 泉 一 明

４番 田 方 均 ９番 小 坂 孝 純

６番 大 中 正 司 １０番 浜 崎 音 男

欠 席 議 員 なし

地方自治法第１２１条の規定により説明のため、会議に出席を求めた者の職氏名。

本会議に職務の為、出席した者の職氏名。

議会事務局長 藤谷 寿美 主任 木場 早雪 主事補 松本 夏子

町 長 吉 村 光 輝 副 町 長 宮 崎 高 裕

教 育 長 大 間 順 子

総 務 課 長 北 川 人 嗣 住 民 課 長 谷 口 天 洋

税 務 課 長 上 野 実 観 光 交 流 課 長 中 瀬 寿 人

会計課課長補佐 石 﨑 都 地 域 整 備 課 長 吉 田 信 之

企 画 課 長 荒 木 秀 人
教 育 委 員 会
事 務 局 長 宮 本 浩 司

管 理 課 長 馬 渡 竹 志
総 合 病 院
事 務 局 長 樋 爪 友 一

い き い き
健 康 課 長 笹 谷 映 子 上 下 水 道 課 長 金 谷 康 弘

ふ れ あ い
福 祉 課 長

彦 美 香

2

町長から本会議に提出された議案は、次の１件であった

議案第５９号 令和３年度穴水町一般会計補正予算（第５号）

月    日 曜日     時　　間 議　　　　　　事

（開　　会)

第１、会議録署名議員の指名

第２、会期の決定

第３、町長提出議案等の提案理由の説明

第４、議案等に対する質疑

第５、議案審議

　　　　　　議案第 ５９ 号

第６、議案等の常任委員会付託の省略

第７、討論・採決

（閉　　会）

令和４年第５回穴水町議会11月臨時会日程表

第１日 １１月２４日 木 午後１時３０分

3

議 事 の 経 過

◎開会

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

（午後１時３０分開会）

◎会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（山本祐孝）

只今から、令和４年第５回穴水町議会１１月臨時会を開会いたします。

ただいまの出席議員数は、１０名です。全員出席でありますので、本日の会議を開き

ます。

これより会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により４番田方均君及び６番大中正司

君を指名します。

◎会期の決定

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（山本祐孝）

それでは本臨時会の会期の決定の件を議題にします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日にいたしたいと思いますが、ご異議

ありませんか。

（異議なしの声あり）

「異議なし」と認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日にすることに決定いたしました。

これに基づく議事日程は、お手元へ配付の日程表のとおりであります。

◎町長提出議案等の提案理由の説明

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（山本祐孝）

4

次に、日程に基づき、町長提出議案第５９号を議題といたします。

これより、町長提出議案の提案理由の説明を求めます。

吉村町長。

○町長（吉村光輝）

本日ここに、令和４年第５回穴水町議会１１月臨時会を招集いたしましたところ、議

員の皆様方におかれましては、何かとご多用にもかかわらず、ご出席を賜り厚くお礼申

し上げます。

本臨時会の開催につきましては、１２月定例会を控え、大変早急な開催となりました

が、現在、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中で、ウクライナ情勢や米国

の金利高による円安の影響もあり、石油価格をはじめとする電気・ガス料金に加え、そ

の関連物資や食料品など、様々なところで物価高騰に直面しており、家計の負担がます

ます増加しております。

また、このことによる消費の低迷が町の経済へ少なからず影響するのではないかと大

変懸念をしております。

このような中において、本町では２年前から町民への生活支援と中小の事業所への経

済対策として、電子マネー「ペイペイ」を含め、過去６回にわたり、商品券事業を行っ

てまいりました。

いづれも一定の効果があったと考えておりますが、今回、さらに冬季に向かい、暖房

費等の需要が増す中で、家計への支援と町の経済への下支えのために新たに「穴水町福

来たれ商品券」と銘打って商品券給付事業を実施いたしたいと考えております。

さらに、その他の関連事業につきましても、１２月定例会でご提案させていただきま

すが、この商品券事業につきましては、年末年始に間に合わせるために先行して実施い

たしますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

それでは、本臨時会に提案いたしました、議案１件についてその詳細をご説明いたし

ます。

議案第５９号は「令和４年度穴水町一般会計補正予算（第５号）」であり、歳入歳出に

それぞれ８，８１４万３千円を追加し、総額７７億６８万６千円とするものであります。

歳出についてでありますが、商工振興総務費において、全町民約７，８００人に対し、

１人当たり１万円と高校生以下の子どもたち約７００人に１万円を加算した総額

８，５００万円分の商品券を給付するもので、その給付に係る事務費３１４万３千円を

加えた、合計８，８１４万３千円を計上いたします。

その歳入についてでありますが、国庫支出金４，６０４万４千円と地方交付税

３，２０４万７千円を充てるもので、残りを前年度繰越金１，００５万２千円を充当す

るものであります。なお、国庫支出金につきましては、全額、新型コロナウイルス感染

症対応地方創生臨時交付金であります。

5

以上が、本臨時会に提出いたしました議案の説明であり、何卒、慎重審議の上、適切

なるご決議を賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

◎議案等に対する質疑、議案審議、議案の常任委員会付託の省略

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（山本祐孝）

これより、議案に対する質疑を行います。

質疑の通告はありませんが、質疑はありませんか。

無いようですので、質疑を終わります。

お諮りいたします。本議会に提出されました議案につきましては、常任委員会での審

議を省き、本会議で審議いたしたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

「異議なし」と認めます。

よって、本議会に提出されました議案につきましては、常任委員会での審議を省き、

本会議で審議することに決定いたしました。

◎討論・採決

―――――――――――――――――――◇―――――――――――――――――――

○議長（山本祐孝）

これより討論を行います。

討論の通告はありませんが、討論はありませんか。

無いようですので、討論を終わります。

これより採決を行います。

お諮りいたします。

議案第５９号について原案どおり可決することに賛成の方は起立願います。

（全員起立）

お座りください。全員起立であります。

よって、議案第５９号については原案どおり可決されました。

以上で、本会議に予定されました日程は、すべて終了いたしました。

これをもちまして、令和４年第５回穴水町議会１１月臨時会を閉会いたします。

6

（午後１時３６分本会議閉会）

以上、会議の結果を記載し、その相違のないことを証する為、署名する。

令和４年１１月２４日

議会議長 山本 祐孝

署名議員 田方 均

署名議員 大中 正司